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Kl. 11:07 
(Ordfører) 
Anne-Marie Meldgaard (S): 
Socialdemokraterne er fuldstændig enige i, in- 
tentionerne i det her forslag. For os at se er en 
undtagelse i Kirkeministeriets bekendtgørelse 
fra den 10. juli 1978 grundlæggende overflødig, 
fordi virkeligheden med hensyn til ansættelse i 
folkekirken heldigvis har overhalet det her for- 
slag indenom. 

For mig at se handler forslaget om selve ad- 
gangen til præstestillingerne, og den er jo i sa- 
gens natur helt lige. 

I Socialdemokratiet går vi ind for en rumme- 
lig folkekirke, hvor ingen skal til eksamen i de- 
res måde at tro på. Men ens egen tro giver ikke 
ret til diskrimination. Ingen i Danmark, heller 
ikke præster i folkekirken, skal diskrimineres på 
baggrund af deres køn, og derfor skal menig- 
hedsrådene også overholde det almindelige for- 
bud mod netop diskrimination, når de ansætter 
præster. 

Det er heldigvis også mit indtryk, at de få me- 
nighedsråd, der ikke ønsker kvindelige præster, 
alene henviser til trosfriheden, altså måden at 
læse de gamle skrifter på, og ikke til kønnet, når 
de giver kvinder afslag på præstestillinger. 

Den interne trosdebat kan vi som politikere 
ikke blande os i, det er biskoppernes ansvar. 
Men vi kan da godt have en holdning til, at det 
er gammeldags og måske lidt respektløst over 
for kvindelige præster. Og det er jo lige præcis 
det, sagen handler om her i dag, og det løses 
ikke med det her forslag. 

Socialdemokraterne har en meget ringe for- 
ståelse for, at der stadig i disse moderne tider er 
en mangel på total ligestilling i folkekirken, og 
vi må konstatere, at det stadig findes, og det sy- 
nes vi selvfølgelig at der skal gøres op med. Der- 
for må og skal al vores lovgivning signalere, at i 
Danmark er ligestilling en forudsætning og et 
absolut krav. Derfor er vi også enige i, at mulig- 
heden for dispensation fra ligebehandlingsloven 
kan undværes, når vi taler om den danske folke- 
kirke. Reelt kan ændringen godt ske rent admi- 
nistrativt, idet folkekirken ikke er nævnt i loven, 
men i en bekendtgørelse. Men en bekendtgørel- 
se afspejler vel også de politiske intentioner i 
selve loven, og det er, at folkekirken ikke har 
brug for en dispensation. 

Vi er -  vil jeg så lige sige -  enige i, at andre 
trossamfund fortsat skal have mulighed for dis- 

pensation. Og hvis vi kommer dertil, at den her 
sag skal undersøges mere, inden ministeren kan 
ændre bekendtgørelsen; så siger vi selvfølgelig 
ja til det. 

Ellers synes vi blot, at det ikke kan gå hurtigt 
nok med at ændre bekendtgørelsen, sådan at de 
mandlige præster, der fejlagtigt tror, at de kan 
afvise en kvindelig kollega, endelig kan blive re- 
vet ud af den vildfarelse. 

, Kl. 11:10 
Formanden: 
Der er ingen, der har bedt om korte bemærknin- 
ger. Vi siger tak til fru Anne-Marie Meldgaard. 

Den næste ordfører er fru Pia Adelsteen. 
Kl. 11:10 

(Ordfører) 
Pia Adelsteen (DF): 
Forslaget, vi behandler i dag, går ud på, at den 
generelle dispensation fra ligebehandlingsloven 
bør ændres, således at der gives lige muligheder 
for mandlige og kvindelige præster, når de søger 
stillinger. Arsagen til, at der overhovedet er den 
undtagelse med hensyn til ligestillingen i præ- 
steembedet, er et hensyn til grundlovens be- 
stemmelser om trosfrihed, hvor det kan være 
nødvendigt at give bestemte trossamfund mu- 
lighed for alene at ansætte mandlige eller kvin- 
delige præster. Denne undtagelse gælder såle- 
des også den danske folkekirke. 

I Dansk Folkeparti mener vi, at der ved an- 
sættelser uanset erhverv ikke skal tages hensyn 
til, hvilket køn ansøgeren har, men alene til an- 
søgerens evner til at bestride stillingen. Dansk 
Folkeparti har derfor ikke problemer med den 
undtagelse, der eksisterer i forhold til ansættel- 
ser i præsteembeder i den danske folkekirke. 

Samtidig er vi i Dansk Folkeparti af den over- 
bevisning, at der her fremsættes et forslag, som 
indeholder en ikkeeksisterende problemstilling. 
Det er således opgjort af Kirkeministeriet i janu- 
ar måned, at 47 pet. af præster i folkekirken er 
kvinder. Man kan derfor konstatere, at på trods 
af at ligestillingen ikke gælder for dette område, 
så er der i det store og hele taget lige mange 
kvindelige og mandlige præster ind. 

Dansk Folkeparti kan derfor ikke støtte for- 
slaget. 

Kl. 11:11 
Formanden: 
Der er ikke noget ønske om korte bemærknin- 
ger. Vi siger tak til ordføreren. Den næste i ord- 
førerrækken er fru Pernille Vigsø Bagge. 


